cit : « Totum de Deo praesumens (refert Vallisar-

nen.) putatis, inquit, quod timeani ? Cliristi geri-

tur negotium, universa pro me orat Ecclesia, scio

quod non poterimus superari ».

ly. Cincto mox obsidione Castronovo a comi-

Ubus Tolosx', Fuxi, Gaslone de Bearno, aliisque

Vasconibus innumera multitudine stipatis, eorum

impetus excepit virilitor, ac suoruni parte ipsius

jussu reversa ex boUocontra Mahometanos Hisiia-

nife, quos Petro regi in auxilium submiserat, est

' Jacobus de Vilr.

^ Petr. ib. c. 54, 35,

1. 11. c. 7. apuJ Sur. toui. 111. xxiii Ju! —
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recreatus. Veriim Petrus malam illi retulerat gra-

tiam, qui redeunlibus pro impensa opera insidias

constarat, de quibus moniti alio itinere deflexe-

runt, bostili quippe in Montforlium animo erat

Petrus, bfereticorumque partibus fojdissime inipli-

citus. Hoc fretus auxilio conies ingentem paulo

post hostium multitudinem fudit delevitque : adeo

singuli Montfortiani contra triginta liaereticos, quo-

rum dux Fuxensis erat, dimicavere. Ilostis vero in

fugam actus, ut stragem evaderet arte nsus, Mnnt-

fortium inclamarc coeperat, quasi sub illius signis

bosteni perse(|ueretur, cui Calbolicus victor : Si

noster es, bunc fugientem obtrunca, haereticum

palabunduni demonstrans, moxque cum socium

nrgente metu trucidasset, ipse ca-debatur a nostris,

contrariaque bac arte elusi breretici innumeri ce-

cidere ; cum e Catbolicis paucissimi fuerint desi-

derati. Ea relata divinitus vicloria reversus comes

ubi castrnm ingressus est, desiliens equo, nudis

pedibus Ecclesiam adiit, graliassoIemnesDeo red-

diliu'us. Fuxensis tamen, ut callidus erat, partam

victoriam , et Caslrumnovum captum ementiens,

nonnulla oppida ad defectionem traxit, crucesignati

etiam aliqui insidiis interfecti, e quibnsGaufridus

ab bostibns undique circunifusus, ac suffosso equo

exceplus in pedes, inclamanti hosti ut se dederet,

strenue respondit ' : « Cbrislo me reddidi, absit ut

ejus me reddam inimicis b ; atque ita ab hostibus

cffsus, palmam nobiliorem collecturus in ca;lum

evolavit.

20. ncereticos resipiscentes recipit, Ecclesiis

probos episcopos prceficit Irmocentius. — Dum
crucesignatorum armis deleret Pontifex illis in

locis baereticos, foedum apostatam non solum re-

pressit in Provincia verum ad bonam frugem re-

vocavit : fuit is Roncelinus, qui monastico abjecto

babitu, Massilia? dominium sibi attribuerat, quique

ob apostasiam, incestum, rapinas aliaque flngilia,

ccetu fidelium a Sede Apostolica depulsus fuerat,

quocirca Pontifex adversus ipsum ac Massilienses,

qui ejusobsequebantur voluntati, plures Epistolas

scripsit ^, cui postea resipiscenti ignovit, ac multis

prffiterea praesulibus Massiliseque populo universo,

aliisque postulantibus i^atrimonii curam, ex ab-

batis venia permisit. Continenlur ha;c in Pontificiis

Epislolis ', unde plura, sicupias, decerpere possis.

Neque ba-reses solum, apostasiamque, sed simo-

niacam etiam pravilatem acriter est insectatus,

eamque ab Ecclesia arcuit, ut festantur ejus litfercB

ad S. Stepbani Bononiensem abbatem et Greg.

decretoruni doctorem, in Alexandrinum episco-

pum hoc ipso anno data; *; illuni enim a Pontificali

sacerdotalique niunere removendum decrevit

,

quod ad graliam ab Apostolica Sede auciipandam,

simoniacas pactiones confecisset ;
|)oslea vero in

Bisunlinum arcbiepiscopum, sinioniac;T! labis alio-

rumque criminum [)0stulatum rescripsit \ Quod

Innocentius paulo ante ex Apostolo dixerat, om-
nem simonia? occasionem a fidelibus submoven-

dam studuit, quocirca sanxit, ut sacerdotia non

vacantia ex Lateranensis Concilii prajscripto obti-

neri non possent '
: nec ea tantum, quae foBdarent

mores verumetiam quae Chrislianos parum dece-

rent, a conunissa sibi Ecclesia nisus est propul-

sare : quocirca Esculano episcopo pra^cepit % ta-

bellionum offlcium clericis, qni sacris ordinibus

initiati forent, omnino interdiceret.

21. Cum optiine sciret, prtesulum vigilantiam

et curam, Ecclesiae Christi(jue cultoribus pluri-

mum prodesse , ita minus idoneorum desidiam

ingentia mala afTerre, qui essent ejusmodi episco-

patu se abdicarentoperam dedit, atqne adeo Auxi-

tanum archiepiscopum tantooneri imparem, ultro

dignitatem mandat deponere ', atque ad Uticcn-

sem episc. et Cisterciensem abbatem Apostolicae

Sedis legatos scribit, ad id adducere nilantur :

idemque Rbuteno episcopo praecipit \ cui jam-

dndum postulanti, abeundi episcopatu fecerat po-

testatem. Praterea Ulicensem episcopum A. S. L.

Carcassonensis ej)iscopi votisindulgere jubet ", qui

etiam episcopali onere levari enixe petierat, quod

Turritano etiam arcbipraesuli, Seranoepiscopo, qni

idem postularant, permisit '; cujus etiam archi-

episcopi fldei alia negotia demandavit. Ut vero illi

conspicuuin erat, nil majores Christianae reipu-

blicae clades, quam odia discordiasque conflare,

arctiori concordiae nexu Cliristianorum animos

obstringere contendit, Cum igilur vita functo

Suero qui Norvegiae regno praifuerat, inter Ingo-

nem illius nepotem ac Pbilippum genere mori-

busque praeclarum, magna de rerum sunima dis-

sensio flagraret, ad eam extinguendam Nidrosiensi

archiepiscopo ejusque suffraganeis scripsit ', de

utriusque juribus inquireret. Defunctus porro

Suero is erat tyrannus, (|ui sacerdotio abjecto, ge-

nus suum ementitus sceptrnm Norvegia invase-

rat, et caedibus ac rapinis regnum illud funesta-

rat, in quem plures ab Innocentio exaratas litteras

retulimus in Annales ^ Tyranni studiosi nepotem

illiusregiisinsignibus decorare nitebantur, contra

alii quemdam alium, Philippum nomine, ex vete-

rum regum prosapia satum, ad regnum efferebant,

belloque civili ardente conventum erat, ututerque

regiam dignitatem in diversis Norvegia; partibus

retineret. Sed paulo post circumventus Philippus

ab bostibus, ciim juberetur regno cedere, respon-

dit se Pontificis judicio stare paratissimum, quod

ahi i-espueruiit; in quos discussa melius veritate

Innocenlius censuras dislringere meditabatur.

22. « Nidrosicn. archiep. et suff. ejus.

« Ad nostrain noveritis audientiam pervenisse,

quod obeunte Suero, qui Norwegiaj regno pra!se-

derat, tautores cjus, qui Virleibani (Vircbibani)

;. i;8. — - JMiioc. I. .\1V. Ii|i. \\\Y. elc.

lip. i;.\ui. — ' Kp. c.xxiv.

' Ep. XII, XXV, .\.\vi. — - \l\\. cxxviii. ll,il)ftur c. sicul iie cle-

Ep. xciu, rici vel inon.— ' Kp. xxxii. Res;. posl eamd. Ep.— '• Ep. xxxui.

— » Ep. xxxiv.— « Ep. L, cii, ciu.— ' Ep. Lxx.— 8 Aun. 1198.
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dicuntur, quenulam ipsins ncpotoni Ingonom no-

mine sublinuirc nitebanlur in regem, quorum co-

natibus viri prudcnles et nobiles, qui genus rcgium

Norwegiae plcne noverant, rcsislentcs, juvenem

quemdam rhilippuni nomine, a clara; memoria)

Magno et Ingone antiqnis ct Catliolicis Norvvej^ia;

rcgiljus Iraiicntcm originem, insignem generc, ac

niorum honcslate |>rieclaruni in regem concorditer

elcgcrunl. Ipsis itaque i^ro rcgno certanlibus, ct

dcstrucntibus niale terram, landem divina ex allo

prospicicnte clemcntia, per tuam, frater archiepi-

scope, ac venerabilislVatris nostri xVlocnsiscpiscopi

solliciludinem el operam diligcntcm,sicsnnt inter

eos pacis fffidera rcformata, ut utroque dignitatem

et nomcn regiuni retincnte, si hoc tamen ex dis-

pensatione noster approbaret asscnsus , Ingo in

quadam, Philippus vero in allera NorvvegiiB parte

regnet. lis igitur ita dispositis, contigit, quod ideni

Philippus, ad quem rcgnum, sicut accepimus,

Lasreditario jurc spectat, cum adversariissnis col-

loquium habilurusaccessit, queni iidcm adversarii

sui cum innuniera niuUitudine circumdantes, licet

prius fucrit datisobsidibus definilum, cum quantis

deberent utrique sociis convenire, asserebant fir-

niiter se cnm ipso Philippo |)acis fcedus nullatenus

inituros, nisi a se nomcn rcgium abdicaret, qui

constitutus in arcto, ne nobilitatem sui generis

niacularct infamia, et foedus pacis initoe violaret,

ad appellationis remedium convolavit, committens

causam suam nostro arbilrio terminandam, ut

vidclicef, quem niagis idoneum judicarenius, ille

regio sublimaretur nomine ac bonore. Quod prin-

cipes Virleibanorum (Virchibanorum) pcnitus re-

nuentes, se nostro niinquam stare velle judicio

proponebant. Licet autem super iis quorumdani
iestimoniales litterfe nobis fuerint destinalae, quia

tamen per eas non est facta nobissupertali ettanto

negotio plena fides, per Apostolica vobis scripta

praicipimus mandantes, qnatenus Deuni habentes

prae oculis, inquiralis super iis plenissime verita-

tem, et eam nobis per litleras vestras fldeliter inti-

metis, ut per veslram relationem instructi, securius

in ipso negotio proccdere valeamus. Dat. Later. VII

id. Jiin., Pontiflcatus nostri anno xiv ».

23. Ad enascentes vero inter prsesules virosque

religiosos discordias tollendas non minorem Pon-

titex curam adhibuit ; ita regem Ungariae hortatus',

ut si qua forsilan Strigoniensem inter et Colocen-

sem exoriretur discordia, eos ad concordiam addu-

cere niteretur ; atque ad universos archiepiscopos

et episcopos scriptis litteris ad mutuam inter Cisler-

cienses et Carthusianos animorum studiorumque

conjunclionem scrvandam adstringendamque,ha3C

inter alia ^
: Universitati vestraj per Apostolica

scripta praecipiendo mandamus, quatenus, cum
in dioecesibus vestris aliqua fuerit inter eos mate-

ria litis exorta, vos sine mora partes vestras inter-

ponalis ad paccm inter cos amicabiliter reiorman-

' Kp. LXXXl. — i Ej,. CVII.

dam elc. » Munivit prtctcrca alins religiosos viros

sua clienlcla, ac pluribus prajrogalivis contentis

in littcris Pontificiis', quarnm nnmeros in mar-

gine a|>poniniu?. Eximio eliam suo in Ecclesiam

stndio promeruit Poloni;c dux, ut Innocentius illius

dilionem Apostolico patrocinio commitleret, in

cujus rei argumentum quatuor argenti marcha-

rum stipendium persolvere est jussus*: « Cum a

nobis petilur quod justum cst et honcstum, tam

vigor reiiuitatis (juam ordo exigit rationis, ul id

|)er soliicitndincm officii nostri ad debitum perdii-

catur etfcctum. Eapropter, dilecte in Doinino lili,

devotionis tua; sinccritatcm, quam circa libertatem

Ecclesiasticam geris, et quam Ecclesiis et pcrsonis

Ecclesiasticis in tuo ducatu recognovisse digno-

sceris, attendentes, ut ab Ecclesia protectionis gra-

tiam sentias, quam satagis honorare; personam

tuam cum universis bonis, quae in[)ra!^entiarum

rationabditer [lossides, aut in futurum, prasstante

Domino, justis modis poteris adipisci, sub B. Petri

et nostraprotectionesuscii>imus,et pnesentisscripti

patrocinio conimunimus. Ad indicium autem hujus

a Sede Apostolica protectionis percepfa (|uatuor

marchas, gralis oblatas, singulis trienniis nobis

noslris(|ue successoribus ad PoloniGe pondus pcr-

solves. Decernimus ergo, ut nnlli onniino honiinum

liceat hanc paginam nostrre iirofecfionis infringere,

vel ei etc. usque incursurum. Daf. Lat. III id. Maii,

aimo xiv ». Alia Innocenfii Diplomata possent

adjici, sed de his deque Occidentalibus rebussatis,

ad Orientales nos conferamus,

24. ConstantmopoUtani patriarchce obitus. —
Hoc anno defuncto Thoma Mauroceno, Constanti-

nopolitano patriarcha, Innocentius convulsis quaj

niinus legitime erant gesta, ab iis ad quos ea ele-

ctio pertiiiebat, quorum alii ejus Ecclesiae decanum
in locum demorfui subrogarant, alii tres alios

renuntiarant, electionem ad leges canonicas revo-

cari jussit', quo etiam anno de immanibus Neo-
patrensis archiepiscopi flagifiis inquirendi Sarato-

riensi episcopo, acThebano decano onus injunxit*.

Prffiterea adversus alicna bona ac jura invadentes

ut anno superiori valde elaborandum fuit, compelli

decernit Bertholdum comitem et Mariam olim
marchionis Monlisferrati uxorem '

, possessiones

S. Sophiae quas avertcrant restituere, Henricum
imperaforem monet^ ut Templarios equites fati-

gare desineret.

« Innocentius, etc.

« Licet jam saepe pro restitutione ipsius tibi

direxerimus scripta nostra , tu tamen preces

nostras pertransisti hactenus aure surda, prout
debueras, non attendensquam benigne et efflcaciter

tuas preces curaverimus exaudire, quantumve no-
strum auxilium tibi fucrit hactenus opportunum •

quod si tibi iorsan tua promerente duritia, duxe-

< Eod. 1. XIV. Ep. VI, XVIII, XL, ,\LU, XLIIl, XLVI, LIX, LXII,
CV, CXXSV, CXLI.— - Ep. XLIV. — ! tp. xcil. — » Ep. XCVll.

_'

* Ep. xcii. — « Ep. cviii.
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rimus siiblrahendum , experimento cognosces
,

quantuni tibi utile fuerit, (|uanlumve subtractum

adferat detrimentum. Dat. Later. III non. Octob. »

25. Pro Armenice rege, pro Antiochia, pro

Christianis Orientis curcehmocentii.— Quid porro

in Armeni;e regem eorumdem fratrum bonaoccu-

pantem rescripserit, ab ipso Ponlifice accipiamus,

qui ad patriarcbam Hierosolymitanum litteras

transmisit, quarum partcm subjicio' : « Nos igitur

sustinere nolentes, ut saBpcfati fratres suis posses-

sionii)us spolienlur, quae ad defensionem Terra;-

Sancta; sunt potissimum deputatfe; prfcsertim cum
ipsi semper parati fuerint eideni regi justitiam

exhibere, ac ipse contempta justitia possessiones

easdem per violentiam occuparit, venerabilibus

fralribus nostris [^atriarchaj Antiocheno et arcliie-

piscopo Tyren. et Sidoniens. Trii>olitano, et Ante-

radensi , Nimotiensi , et Faniagustano episcopis

nostris damus liltcris in pra?coptis, ut auctoritate

nostra pra;dictani excommunicationis sentenliam

tam apud peregrinos quani apud indigenas terra?

solemniter publicantes, eamdem faciant per cen-

suram Ecclesiaslicam, usque ad satisfactionem con-

gruam, sublato appellationis obstaculo, inviola-

biliter observari. Charissimum quoque in Christo

filium nostrum Joannem, regem Hierosolymita-

num illustrem
,

per scripta nostra monendum
duximus et hortandum. Universis etiam tam in-

digenis quam peregrinis in Hierosolymitanis par-

tibus commorantibus dedimus in mandatis, utpro

reverentia beati Petri et nostra, necnon et intuitu

Terrse-Sanctae fratribus ipsis, quorum subsidium

eidem terroe noscitur non modicum profulurum,

juxta quod tuo discreto consilio duxeris providen-

dum, ad recuperandum jura sua praestent suum
auxilium et favorem etc. Dat. Later. XVI kal.

Jun., Pontificatus nostri anno quartodecimo ».

Extant ejusdem argumenti litlerae alife ad Antio-

chenuni patriarcham et ad Joannem Hierosoly-

morum regem % quod etiam alias scriptum addi-

tur*. Rursus Hierosolymilano patriarchfe munus
imposuit, G. Montis-Beliardi Hierosolymilani regni

magislrum equitum ab Hugone Cypri rege in

gratiam recipi, ablataque per injuriam restilui

studeret*.

26.Quod adAntiochenumpatriarcham attinet,

de quo paulo ante mentio facta
;
plura illi alia Pon-

tifex commisit, nimirum duodeviginli canonicis,

qui in ejus Ecclesia erant, duos adjungeret^, ut

ejusdem Ecclesiae possessiones quasdam, ob bella

factas deteriores, in emphyteusim tradere posset",

ut inquirat ", num dicti Cypri regis soror, quam
Rupinus Armenise regis nepos matrimonio sibi

conjunxerat, antea ab 0... de Dempera, quemad-

modum apud Sedem Apostolicamquerebatur, legi-

time ducta cognitaque fuisset : moerentem ob

TerrcU-Sancla! clades solatur ", hortaturque, una

1 Ep. LXi. — ^ Ep. LXii. — ' Ep.xxxiii. — ' EjK i

Ep. LXVII. — ' Ep. LXVUI, — ' Ep. CIV. — * Ep. LSIX.

cum aliis Christi fidclibus, ad spurcitiam omnem
libidinumque sordes extra Terram-Sanctam eman-

dandas procul totis viribus incuniberet , auxi-

liumque pollicelur; tum ad ejiciendos Sarracenos

Avoguiaj regem excitavlt, dum inter alia ha;c ad

ipsuin scribit'

:

« III. regi Avoguiaj.

« Rex noster potentissimus Jesus Christus, qui

dominatur a mari usque ad mare, et a flumine

usque ad terminos orbis terra;
,
postquam pro

redemptione humani generls semetipsum exina-

nivit, formam servi accipiens, et mortis demum
angustias sponlanea voluntate subivit, in Cruce

posilus sacralissimi sui corporis extensa brachia

tenuit, ad signandum quod non solum postquam

assumptus esset, omnia prout promiserat traheret

ad seipsum ; verumetiam sua; fldei sectatores, in

haereditatis suae subsidium, in qua salutem fuerat

operatus, assidua mutatione vocaret, ut ad ipsius

patrimonium defensandum anxia devotione con-

currerent, pro quorum redemplione pretiosissimi

sui sanguinis pretium ineffabili pietate persolvit.

Propter quod universos principes Christianos, qui

sub ipsius tuitionis umbraculo salubri dispositione

proflciunt, tanto sollicitius ad Terra; Hierosoly-

mitanae subsidium intendere convenit, quanto ex

eo quod inimici Christianae fldei conculcantur,

non lam apud homines tituli eis laudis accrescunt,

quamapudcaelestem Dominum cui mililantaeternse

retributionis proemia cumulanlur. Cum igitur pro-

genitorum tuoriim vestigiis inha^rendo, ad patri-

monium Jesu Christi, contra perfldos detentores

ipsius, tam devote quam [lotenter insistas, propter

quod devotionis tuae proposilum dignis in Domino
laudibus commendamus; celsitudinem tuam ro-

gamus attentius et monemus, in remissionem tibi

et tuis peccaminum injungentes, quatenus inspi-

ratum tihi divinitus tuae propositum salutis, per

amplius et |)erfectius prosequaris, ad paganorum

])erfidiam comprimendani, ut per inquietudinem

soilicitudinis temporalis, a^ternae felicilatis quielem

tibi valeas comparare, ac is pro cujus obsequio

laboras in terris, in paiiicipium sui regni te ad-

mitlatin coelis. Dat. Later. VII id. Jun., Pontiflca-

lus nostri anno quartodecimo ».

27. Postremo , ut hisce rebus ab Innocentio

geslis coronidem imponamus, non praelermilten-

dum, post recensitam modo Epistolam, aliam ejus-

dem Ponlificis extare ad soldanum Alapiae ', ul ad

Christum pelliceret, cujus religione licet imbulus

non esset, Chrislianis favebat: cui proptereaAntio-

chenuni patriarcham enixe commendavit, ne per-

mitteret ipsius Ecclesiam a suis Sarracenis infe-

stari

.

B Nob. viro soldano de Alapia.

« Sicut veridica multorum relatione didici-

mus, etsi nondum Christiana; religionis susceperis

sacramenta, fidem Catholicam tamen veneraris, in

1 E|l. L.W. — - Ep. LWI.
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iiiiiltis Clirisli lideliluis (iclereiulo. Umlc ilu illiiio

iiiimciisa |iict;itc coniidirmis, quod te su;b visita-

lionis radiis illustrabit, ul j^^ratia divinae cognitio-

nis acccpta, ad cultum aetcrni ct vcri Dci, qui pro

salute liomimim lactus cst temporaliler vcrus

liomo, dcvotus aspircs. Quapropter in iiomiiic Jesu

Clirisli tc atlcnliuscxliortaniur, (luatemisjustitiam

excolas ct diliyas veritalem, (jua; iii salutissemitas

dirigant grcssus tuos. Et venerabilem fratrem no-

strum P. Aiilioclienum patriarcliam, quem &ux

probitatis iiiluilu inter c;cteros fratrcs, ct cocpi-

scopos noslros siiicera diligimus in Domino cliari-

tate, liabcas ob rcvercntiam nostram |)ropcnsiiis

commcndatum ; ipsum ct Ecclesiam cjus non per-

mitlas, quantum in te fuerit, ab ali(|uibus indc-

bilc niolcstari, quinimo cidcm cxbibeas auxilium,

ct coiisilium opportuiium, ut pcr lioc diviiuc ina-

jestatis gratiam, et A[)Oslolicic Sedis favorem tibi

valcas compararc. Dat. Latcr. VII id. Juii., Poiiti-

ficalus nostri anno quarlodecimo ».

INNOCENTII III ANNUS 1.5. — CMRISTI 1212.

1. In Othonem Ecclesiee rebellem movetur

Fridericns in Germaniam contendens.— Partis de

Sarracenis in Hispania, dc Albigensibus in Gallia,

de Othonianis in Gcrmania victoriis, illustris afful-

get annus a rcdempto bumano genere millesimus

supraducentesiniumduodccimum Indictionetiuin-

tadecima, quo tria ardua diflicillimaque consilia,

ut scribit Urspergcnsis', meditatus est Innocen-

tius, exauctorare nimirum Ollioncm ac fraiigere

quem flectere non potuerat ; Sarracenos e Tcrra-

Sancta ejicere, atque OEcunicnicam Synodum, ad

expoliendos Clirislianorum mores, Ecclesiamque

pristinosplendorirestituendam, celebrare: sedcum
de his anno sequenfi littenr datai reperiantur, eo

commodius dcrivanda videntur; nunc de abro-

gando Olboni imperio diccre aggrediamur. Cum
j)lura ab Otbone a^qnitati contraria statuerentur,

Pontifex illa convulsit', inter qua) sciitentiam in

Cumanum episcopum latam irritam jussit esse: